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Mesazhet kryesore për publikun 

Kur duhet të marr antibiotikë? 
Antibiotikët nuk kanë asnjë efekt te infeksionet e shkaktuara nga viruset, siç janë 
ftohjet e zakonshme ose gripi. Antibiotikët janë efektivë vetëm kundër infeksioneve 
bakteriale. Vetëm mjeku e ven diagnozën e saktë dhe vendos se a keni nevojë për 
antibiotikë. 

Mos harroni: Antibiotikët nuk do 
të veprojnë as te ftohja as te gripi 

• Antibiotikët janë efektivë vetëm kundër infeksioneve bakteriale dhe nuk mund 

t'ju ndihmojnë të shëroheni nga infeksionet e shkaktuara nga viruset, siç janë 

ftohja e zakonshme ose gripi [1]. 

• Antibiotikët nuk e parandalojnë përhapjen e viruseve te personat e tjerë. 

• Marrja e antibiotikëve për arsye të gabuara, si kundër ftohjes ose gripit, nuk 

ka asnjë dobi për ju [1, 2]. 

• Keqpërdorimi i antibiotikëve ju mundëson baktereve të bëhen rezistente ndaj 

antibiotikëve [3, 4, 5]. Pra, pikërisht atëherë kur do të keni nevojë për 

antibiotikë në të ardhmen, ato mund të mos veprojnë më [6]. 

• Antibiotikët shpesh mund t’ju japin efekte anësore, si për shembull barkqitje 

[1, 2, 7, 8]. 

• Para se të merrni antibiotikë, gjithmonë kërkoni këshillën e mjekut tuaj. 

 Si duhet t’i marr antibiotikët? 
Nëse mjeku ka vërtetuar se ju keni nevojë për antibiotikë, atëherë është shumë e 
rëndësishme që antibiotikët të merren në mënyrë të përgjegjshme. 
 

Mos harroni: Merrni antibiotikët 
me përgjegjësi 

• Përdorimi i antibiotikëve mund të shkaktojë rezistencë të baktereve ndaj 

antibiotikëve [3, 4, 5], prandaj është e rëndësishme të mos merrni antibiotikë 

për arsye të gabuara ose në mënyrë jo korrekte [1, 2, 9]. 

• Merrni antibiotikë vetëm kur ua përshkruan mjeku dhe zbatoni këshillat e 

mjekut mënyrën e përdorimit, në mënyrë që ata të mbesin efektivë edhe në të 

ardhmen. 
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• Mos mbani antibiotikë të mbetur nga përdorimet e mëparshme [10]. Nëse ju 

kanë dhënë më shumë doza antibiotikësh sesa keni nevojë, atëherë pyesni 

farmacistin tuaj se si t'i hidhni antibiotikët e mbetur. 

Pse duhet t 'i marr antibiotikët me 
përgjegjësi? 
Përdorimi i gabuar ose i pasaktë i antibiotikëve mund t’i bëjë bakteret  rezistente ndaj 
trajtimeve të ardhshme. Ky është një rrezik për shëndetin, jo vetëm të personit që ka 
marrë antibiotikët në mënyrë të gabuar, por edhe për këdo tjetër që mund t’i marrë 
këto baktere rezistente më vonë. 

Mos harroni: Të gjithë jemi 
përgjegjës për të ruajtur veprimin 
efektiv të antibiotikëve 

• Antibiotikët po humbasin efektivitetin e tyre me një ritëm që ishte i 

paparashikueshëm pesë vjet më parë [11]. Kjo shkakton që bakteret të bëhen 

rezistente ndaj trajtimeve me antibiotikë [3–5]. 

• Nëse vazhdojmë të përdorimin e antibiotikëve me ritmin aktual, atëherë 

Evropa mund të kthehetnë epokën para-antibiotike, ku një infeksion i 

zakonshëm bakterial, siç është pneumonia mund të jetë dënim me vdekje [12, 

13]. Pra, kur keni nevojë për antibiotikë në të ardhmen, ato mund të mos 

funksionojnë më [6]. 

• Mos përdorni antibiotikë për arsye të gabuara ose në mënyrë të pasaktë [1, 2, 

9]. 

• Ndiqni gjithmonë këshillat e mjekut tuaj se kur dhe si t'i përdorni antibiotikët në 

mënyrë të përgjegjshme, në mënyrë që ata të mund të mbesin efektivë edhe 

në të ardhmen. 
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